Fuistis, Luthere et Calvine, nimis liberales, qui hoc nobis concessistis, Ecclesiam Dei primis illis quingentis annis nullis erroribus aut abusibus deformatam fuisse ; quid enim nobis facilius, quam probare sæculorum illorum Patres ea ipsa omnia credidisse quæ hodie credimus et de quibus vobiscum disputamus ? Probarunt hoc Illustrissimi Cardinales, magna ætatis nostræ lumina et ornamenta, Baronius in *Annalibus Ecclesiasticis*, et Bellarminus in *Controversiis*, ne dubitare amplius possitis. Poteratis

Luther ? Ces derniers se moquent de tout cela, comme si c'étaient des coutumes introduites abusivement et superstitieusement, aux siècles derniers, dans l'Eglise de Dieu. Cependant, de l'aveu de nos mauvais plaisants, au temps d'Augustin l'Eglise était pure, sainte, nullement encore déformée par une doctrine perverse. Il est par suite étonnant que de ce seul chef tous les luthériens et calvinistes ne se sentent vaincus et convaincus, et ne considèrent Luther et Calvin comme des imposteurs, eux qui confessent l'état très pur de l'Eglise à l'époque d'Augustin, et qui d'autre part, ne tiennent pas pour un menteur ce dernier qui rapporte comme très vraies et très certaines toutes les choses racontées plus haut.

Vous nous avez trop libéralement concédé, ô Luther et Calvin, que l'Eglise de Dieu n'a été déformée par aucune erreur et aucun abus pendant ses cinq cents premières années : quoi, en effet, de plus facile pour nous que de prouver que les Pères de cette époque ont cru exactement tout ce que nous croyons aujourd'hui et qui fait le sujet de nos controverses ? Pour que vous ne pussiez plus en douter, deux Illustrissimes Cardinaux, remarquables lumières et ornements de notre siècle, Baronius dans ses *Annales Ecclésiastiques*, et Bellarmin dans ses *Controverses*, en avaient fourni la preuve. Vous pouviez cependant nier cela comme tout le reste, bien que non sans fausseté et impudence ; car il convient à des

tamen negare, quamvis falso et impudenter, ut cætera ; nam eos qui non semel, at tam sæpe verecundiæ fines transierant, bene ac gnaviter oportebat esse impudentes. Victos ergo vos ex vestra confessione agnoscite. Sane, qui ista omnia puræ et sanctæ Ecclesiæ exercitia, ornamenta et opera, tanquam prophana contempserunt et abjecerunt, quales, Deus bone, sunt reformatores ! An non verius deformatores dicendi sunt, et ab omnibus tanquam inepti et impudentes novatores habendi, exhibilandi, explodendi ? Bene jam olim Tertullianus* : « Solemus hæreticis, compendii gratia, de posterioritate præscribere. » Quidni ergo etiam nostris præscribamus ?

* Contra Hermogenem, (c. I. P. L. t. II, 221.)

OCTAVA NOTA HÆRETICORUM : DE SPIRITU DISSENSIONIS

§ I

*(Cf. *Les Controverses*, Part. I, ch. III, art. IV.)

* I Corinth., I, (¶ 13.)

* I Corinth., XIV, (¶ 33.)

Octavus hæresium omnium character est spiritus dissensionis* ; nam, ut inquit Apostolus, *numquid divisus est Christus** ? Et : *Deus non dissensionis, sed pacis Deus est**. Inde solemus dicere, hæreticorum proprium esse dis-

gens qui ont dépassé, non une fois, mais si souvent les limites de la honte, d'être impudents pour de bon et hardiment. Reconnaissez-vous donc vaincus maintenant par ce que vous avez avoué plus haut. En vérité, quels réformateurs, bon Dieu ! sont ces gens qui ont méprisé et repoussé comme profanes toutes les pratiques, toutes les œuvres de l'Eglise, tout ce dont celle-ci se parait à son époque de pureté et de sainteté ! N'est-ce pas plutôt le nom de déformateurs qui leur convient, et ne doivent-ils pas être considérés, hués et chassés par tout le monde comme d'ineptes et impudents novateurs ? Déjà autrefois Tertullien avait écrit ces belles paroles : « Nous avons coutume de récuser les hérétiques comme de date récente. » Pourquoi donc ne récuserions-nous pas aussi les nôtres ?

HUITIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : L'ESPRIT DE DISSENSION

§ I

La huitième caractéristique de toutes les hérésies est l'esprit de dissension ; car, comme dit l'Apôtre, *est-ce que le Christ est divisé ? Et : Dieu est un Dieu non de dissension, mais de paix*. Aussi avons-nous coutume de dire que le propre des hérétiques est de

pergere, sicuti Catholicorum congregare ; venit enim Christus, ut oves quæ dispersæ erant, congregaret in unum*. * (Joan., xi, 52.)
 Ideoque Apostolus Judas*, hæreticos describens : *Hi sunt*, * In Epist., (7. 19).
 inquit, *qui segregant semetipsos.*

Jam vero, quanta sit inter nostri temporis hæreticos dissensio, quis non videt ? Lutherus Sacramentarios hæreticos palam vocat ; Sacramentarii, Lutheranos et Anabaptistas ; Anabaptistæ, Trinitarios ; Trinitarii, Anglocalvinistas ; Anglocalvinistæ, Puritanos ; et contra. Sed unus pro omnibus in testem sufficiat Lutherus, qui, suo illo libro contra Sacramentarios*, non perfunctorie, sed ex professo demonstrat septem diversissimas et hæreticas interpretationes verborum illorum : *Accipite et comedite : hoc est corpus meum**, a duobus antea annis emersisse ; postquam enim sex enumeravit, addit : « Præter hos alii accedunt, ut septenarius numerus compleatur, qui dicunt non esse articulum fidei, ideoque liberum cuique esse, ut hic sentiat quicquid velit. Hi omnia pedibus conculcant et destruunt. Verumtamen Spiritus Sanctus est in iis singulis, et nullus vult erroris argui in iis tam diversis et contrariis

* (Defensio verborum Cœnæ ; ed. Wittenberg, t. VII, 379.)

* (Matt., xxvi, 26. Cf. supra, pp. 93-98.)

diviser, comme celui des catholiques de réunir, le Christ étant venu réunir en un seul bercail les brebis dispersées. C'est pour quoi l'Apôtre Jude décrit ainsi les hérétiques : *Ce sont ceux qui se divisent eux-mêmes.*

Or, qui ne voit la dissension qui existe entre les hérétiques de notre temps ? Luther appelle ouvertement hérétiques les sacramentaires ; les sacramentaires en font autant pour les luthériens et les anabaptistes ; les anabaptistes pour les trinitaires ; les trinitaires pour les anglocalvinistes ; les anglocalvinistes pour les puritains ; et réciproquement. Mais qu'il nous suffise de citer le témoignage de Luther qui, dans son livre contre les sacramentaires, non en passant, mais *ex professo*, démontre qu'en deux ans se sont fait jour sept interprétations très diverses et hérétiques de ces paroles : *Prenez et mangez : Ceci est mon corps.* Après en avoir énuméré six, il ajoute : « A ceux-ci en succèdent d'autres, pour achever le nombre septénaire, lesquels prétendent qu'il ne s'agit pas ici d'un article de foi ; de sorte qu'il est libre à chacun de penser ce qu'il veut. C'est fouler aux pieds et détruire tout. Cependant l'Esprit-Saint réside en chacun d'eux, et personne ne veut être taxé d'erreur au milieu de démonstrations et d'arrangements

probationibus et textus ordinationibus, cum tamen unam textus collocationem veram esse oporteat. Adeo crasse et manifeste diabolus nos naso suspendit. » Vide, obsecro, quam eleganter et expresse seipsum et suos describat vir iracundus, dum alios a se describi et vellicari putat !

Et in Responsione *ad maledicum scriptum Regis Angliæ* : « Jam quæso, » inquit*, « advertite quam dura conditione hæc bella administrem. Foras bellum transtuli, aperto Marte cum Papistis dimicabam. Interim socii milites, fratres illi nostri, domi patriam opprimunt, omniaque ferro ac igni vastant, crudelem horrendamque exercentes lanienam in propriis civibus. » Et paulo post, loquens de Carolostadio aut Zuinglio : « Meus Absalom, » inquit*, « qui suum patrem, regno suo et gloria exutum, expulit ; meus Judas, qui et dominum prodidit, et dissipavit cœtum piorum discipulorum, nondum etiam in me idem designaverant. »

Sed illud omnium suavissimum est, quod, aliquot verbis interpositis, provocat in se Lutherus omnes adversarios suos : « Sed agite dum, » inquit*, « adeste omnes, vos, in-

du texte, si divers et opposés, alors qu'il faut qu'un seul arrangement soit le vrai. Combien grossièrement et manifestement le diable nous rit-il au nez ! » Voyez, je vous prie, avec quelle élégance et quelle justesse cet homme irascible fait la description de lui-même et des siens, tout en pensant décrire et mordre les autres !

Et dans sa *Réponse au méchant écrit du Roi d'Angleterre* : « Remarquez maintenant, de grâce, dans quelles dures conditions je conduis ces attaques. J'ai porté la guerre au dehors, je combattais à visage découvert contre les papistes. Pendant ce temps, les soldats mes compagnons, mes frères, à l'intérieur oppriment la patrie, portent le fer et le feu partout, exercent une boucherie cruelle et horrible parmi leurs propres concitoyens. » Et peu après, à propos de Carlostadt ou de Zwingle : « Mon Absalon, qui a chassé son père, après l'avoir dépouillé de son royaume et de sa gloire ; mon Judas, qui a trahi son maître et a dispersé le groupe des pieux disciples, n'avaient pas encore formé le même projet contre moi aussi. »

Mais le plus beau passage est celui où, après quelques mots, Luther provoque à la lutte tous ses adversaires : « Eh bien donc ! apparaissez tous, vous, papistes sectaires, ministres et satellites de

quam, Papistæ sectarii, Sathanæ administri et satellites, ac totum agmen diabolici gregis, unanimes vires conjungite vestras. Huc copias adducite ; confertis agminibus, unum Lutherum adorimini. Papistæ, in fronte aciem dirigite ; invadant Sacramentarii, Anabaptistæ, » etc. Bellissime profecto, cum Sacramentarios et Anabaptistas post se a tergo constituit, non solum quia sectatores ejus fuerunt, sed etiam quia ab eodem loco et eadem via venerunt. Omnes quidem ex adverso Ecclesiæ Catholicæ, sed inter se dimicantes et pugnantes : *Concurrere faciam*, inquit Dominus, *Ægyptios adversus Ægyptios**. Bellum hoc est Madianitarum* ; ac, sicut dixit alibi Lutherus ipse**, a Deo ita ordinatum est, ut impii semper seipsos confundant, et quod mendacia non consonent, sed semper semetipsa testentur. Ut merito et graviter Sanctus Hilarius olim dixerit* : « Bellum hæreticorum pacem esse Ecclesiæ. »

* Esaiæ. XIX, (v. 2.)

* (Cf. Judic., VIII, 22.)

** Lib. De Votis monasticis. (Ed. Wittenberg, t. II, 291.)

* Lib. VII De Trinit., (§ 4. P. L. t. X, 202.)

§ 2

Hæreticos nostri temporis agi spiritu dissensionis

Neque vero nostri temporis hæretici solum inter se dis-

Satan, et toute la troupe du diable, d'un commun accord réunissez vos forces ! Amenez ici vos escadrons, attaquez le seul Luther de toutes vos phalanges. Papistes, dirigez l'attaque en première ligne ; que les sacramentaires, les anabaptistes donnent l'assaut, » etc. En vérité, c'est à merveille qu'il met les sacramentaires et les anabaptistes derrière lui, non seulement parce qu'ils ont été ses sectateurs, mais aussi parce qu'ils viennent du même point de départ et ont suivi la même voie. Tous font front à l'Eglise Catholique, mais tous combattent les uns contre les autres : *Je ferai courir les Egyptiens sus aux Egyptiens*, dit le Seigneur. C'est là la guerre des Madianites, et, comme l'écrit ailleurs Luther lui-même, Dieu a tout arrangé pour que les impies se confondent toujours eux-mêmes, et pour que les mensonges ne concordent pas entre eux, mais se dévoilent eux-mêmes. Autrefois Hilaire a prononcé cette parole pleine d'à-propos et de poids : « La guerre que se font les hérétiques est la paix de l'Eglise. »

§ 2

Les hérétiques de notre temps poussés par l'esprit de dissension

Et les hérétiques de notre temps, non seulement sont divisés de

sentiunt, sed etiam, ut jam diximus, spiritu dissensionis aguntur ; nam omnia sustulerunt quæ ad unionem sive unitatem spiritus et fidei possent reducere capita multorum. Inter eos nulla cathedra principalior*, ad quam, ut dicebat Irenæus*, omnis recurrat Ecclesia ; omnes virgam censoriam sibi usurpant ; Conciliorum auctoritatem contemnunt, quæ potissimum eam utilitatem habet, ut dissidentes opiniones mutua Catholicorum collatione conciliantur. Quomodo ergo consentire possunt, qui omnes consentiendi vias præcluserunt ?

Atqui Scriptura Sacra, inquiunt, unica via est recte sentiendi et consentiendi ; in hanc si omnes intendamus, facile consentiemus : sic enim isti exclamant. Sed quis non videt tortuosos gyros serpentis antiqui* ? nam nec de alio fere quam de Scriptura ipsa sacra contentio est*. Et quis hæreticorum unquam, si unum aut alterum excipias, alio quam Scripturæ prætextu bellum movit turbasque in Dei Ecclesia excitavit ? Solemne est hæreticis omnibus clamare : Verbum Domini, Verbum Domini ! et Scripturam Scripturis convellere, id est, Spiritum vivificantem littera

* (Cf. *Les Controverses*, Part. I, ch. III, art. I, IV.)
* (*Advers. Hæres.*, l. III, c. III. P. G. t. VII, 849.)

* (Cf. Is., XXVII, 1 ; Apoc., XII, 9.)
* (Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. I, art. X, et ch. III, art. I.)

sentiment, mais aussi, comme nous l'avons déjà dit, sont poussés par l'esprit de dissension, car ils ont supprimé tout ce qui pourrait amener la diversité des croyants à l'union ou à l'unité d'esprit et de foi. Parmi eux, nul siège principal auquel, comme le disait saint Irénée, toute l'Eglise puisse recourir ; chacun s'arroge la verge du censeur ; ils méprisent l'autorité des Conciles, dont la première utilité est de concilier entre elles les opinions divergentes par l'échange mutuel de vues entre les catholiques. Comment donc peuvent arriver à l'unité de sentiment ceux qui se sont fermé tous les chemins pour y parvenir ?

D'autre part, l'Écriture Sainte est, d'après eux, l'unique voie pour connaître la vérité et s'entendre ; si nous portons nos regards de ce côté, nous arriverons facilement à l'unité de doctrine : c'est ce que crient nos hérétiques. Qui ne voit cependant ici les replis tortueux du serpent antique ? Presque toutes les controverses, en effet, roulent sur l'Écriture Sainte elle-même. Y a-t-il un hérétique, à l'exception d'un ou de deux, qui ait jamais autrement entamé sa lutte et troublé les foules dans l'Église de Dieu, qu'en en prenant prétexte dans l'Écriture ? Tous les hérétiques ont l'habitude de crier : La Parole de Dieu, la Parole de Dieu ! tout en bou-

occidente extinguere* ; nempe quia multiplicem sensum habet Scriptura, quem dum quisque sibi proprium eligit et propugnat, propriam facit hæresim et sectam. Dum inquit Augustinus* : « Scripturæ bonæ intelliguntur non bene ; » et Hilarius* : « Intelligentia hæresis est ; et sensus, non sermo, fit crimen ; » et Hieronymus* : « Scripturæ non in legendo consistunt, sed in intelligendo ; » et alibi* : « Diabolus loquitur de Scripturis ; et omnes hæreses, secundum Ezechielem*, inde sibi consuunt *cervicalia*, quæ ponunt *sub cubito universæ ætatis*. » Sed omnium apertissime et aptissime Vincentius ille Lirinensis, quem diceres hæreticorum nostri temporis mores et ingenia exprimere vult : « Lege, » inquit*, « Pauli Samosatani opuscula, Priscilliani, Eunomii, Joviniani reliquarumque pestium » (omnes vero illos hæreticos fuisse nec Lutherani et Calviniani ipsi diffitentur) : « cernas infinitam exemplorum congeriem, prope nullam omitti paginam, quæ non Novi aut Veteris Testamenti sententiis fucata et colorata sit. » Et

* (Cf. II Cor., III, 6 ; I Thess., V, 19.)

* (Tract. XVIII in Joan., post init. P. L. t. XXXV, 1536.)

* Lib. II De Trinit., (§ 3.)

* Contra Luciferianos, (§ 28. P. L. t. XXXIII, 190, 191.)

* In cap. I ad Galat. (P. L. t. XXVI,

347.)
* (Cap. XIII, 18.)

* (Commonit., c. XXV. P. L. t. L, 672.)

leversant l'Écriture par les Écritures, c'est-à-dire en étouffant *l'esprit* vivifiant sous *la lettre qui tue*. L'Écriture ayant un sens multiple, celui qui en choisit un et le défend comme le sien propre, crée une hérésie et une secte propre. Il arrive alors ce que dit Augustin : « Les Écritures, bonnes en soi, sont mal comprises ; » et Hilaire : « La façon de comprendre constitue l'hérésie ; c'est le sens qu'on lui donne, non le texte lui-même, qui amène le crime d'hérésie ; » et Jérôme : « La valeur des Écritures ne consiste pas dans leur simple lecture, mais dans la manière de les comprendre ; » et ailleurs : « Le démon emploie les Écritures, et toutes les hérésies s'en font *des oreillers* qu'elles mettent sous le coude des gens *de tout âge*, selon l'expression d'Ezéchiel. » Mais entre tous, Vincent de Lérins s'exprime avec le plus de clarté et de justesse, si bien qu'il semble avoir voulu dépeindre les mœurs et la tournure d'esprit des hérétiques de notre temps : « Lisez, » dit-il, « les opuscules de Paul de Samosate, de Priscillien, d'Eunomius, de Jovinien et des autres auteurs pestilentiels » (les luthériens et les calvinistes eux-mêmes considèrent tous ces personnages comme des hérétiques) : « examinez l'interminable liste des exemples apportés, et vous verrez qu'il n'y a presque aucune page qui ne soit fardée et colorée au moyen de phrases du Nouveau ou de l'Ancien Testament. » Et peu après : « Qu'est-ce que les *vêtements de brebis*, sinon les oracles

paulo post : « Quid est vestitus *ovium*, nisi Prophetarum et Apostolorum prologia ? Qui sunt *lupi rapaces**, nisi sensus hæreticorum feri et rabidi ? » etc.

Non ergo Scriptura sola est idonea ad consensionem et unionem fidelium, sed indiget interprete, qui eodem spiritu earum sententiam aperiat, quo ipsæ scriptæ sunt et revelatæ. Interpres autem ejusmodi alius esse non potest, quam

• (I Tim., III, 15.) Ecclesia, quæ *columna et firmamentum est veritatis**, et ad cujus solius auctoritatem semper attinuit, ut hæreses et hæreticos discerneret ac damnaret. Quicumque ergo Ecclesiam errare posse asseverat, spiritum dissensionis necessario animis fidelium immittit, omnemque prorsus fidei certitudinem tollit*. Hoc ipsum autem faciunt et fecerunt semper omnes hæretici ; nunquam tamen illustriore exemplo, quam factum sit ab hæreticis nostri temporis, qui quatuor hæc Evangelii verba : *Hoc est corpus meum*, tanta sensuum dissensione et repugnantia intellexerunt, ut jam suo tempore Lutherus septem diversissimas interpretationes observaverit, quemadmodum paulo ante dicebamus*. Cumque videret Sacramentarios impudenter

* (Cf. *Les Controverses*, Part. I, ch. II, art. VI.)

* (Pag. 179.)

des Prophètes et des Apôtres ? Que signifient les *loups dévorants*, sinon les interprétations cruelles et délirantes des hérétiques ? etc.

Par conséquent, l'Écriture toute seule ne peut amener l'union des esprits et des fidèles, mais elle a besoin d'un interprète qui en manifeste le sens dans le même esprit où elle a été écrite et révélée. Mais un interprète de cette sorte ne peut être autre que l'Église, *colonne et fondement de la vérité*, à l'autorité exclusive de laquelle il a toujours appartenu de discerner et de condamner les hérésies et les hérétiques. Aussi, quiconque affirme que l'Église peut se tromper, répand nécessairement un esprit de dissension dans les âmes des fidèles, et supprime entièrement toute certitude de croyance. C'est ce que font et ont toujours fait tous les hérétiques. Cependant, jamais exemple n'a été si frappant que celui des hérétiques de notre époque ; ces quatre mots de l'Évangile : *Ceci est mon corps*, ont été, en effet, compris par eux avec une telle diversité et contradiction de sentiments, que déjà de son temps Luther, comme nous le disions tout-à-l'heure, avait observé sept interprétations très dissemblables. Et comme il voyait les sacramentaires se glorifier impudemment de la Sainte Écriture . « C'est là, » dit-il, « le pire : le diable nous est de beaucoup supérieur en finesse et en

de Sacra Scriptura gloriari : « Hoc, » inquit*, « rei caput est : diabolus sua calliditate et potentia nobis multo superior est ; oppugnat et repugnat ubique ; si nos ad Scripturam confugiemus, ibidem quoque præsto est, et in ea tantum contentionum et dissensionum concitat, ut propediem ejus obsaturemur, languidiusque Scripturæ assentiamur et confidamus. Et quidem hic perpetuo cum ipso conflictari oportet. » Et paulo post*, de Sathana loquens : « Turbas, » inquit, « et sectas in Scriptura tot tantasque dabit, ut nescias ubi Scriptura, fides, Christus, tu ipse maneat. » Et mox, in eandem sententiam eodemque loco* : « Quamvis, » inquit, « diabolus nos cogatur dimittere, tamen non est oblitus suæ artis ; nam clanculum sua zizania seminavit in nostros cœtus, puta falsos fratres, qui nostram doctrinam et verba apprehenderent non in eum finem, ut nobis adjumento essent in Scripturæ propaganda, sed ut a tergo, cum nos in prima acie pugnaremus, in nostrum exercitum impetum facerent, turbas excitarent et contra nos furiose dimicarent. » Et paulo post* : « Sed haud cessabit ; tanto cardine rerum progredietur longius, et plures articulos fidei attentabit. Et quidem jamdudum oculi ejus scintillant erroribus de Baptismo, peccato originis et Christi

* In lib. contra Sacramentarios, (Defensio verborum Cœnæ; ed. Wittenberg, t. VII, 380^o.)

• (Ibid.)

• (Ibid.)

• (Ibid.)

puissance ; partout il attaque et se défend ; si nous recourons à l'Écriture, il nous y attend aussitôt, et se met à soulever des tas de contentions et de dissensions à son sujet, au point de presque nous dégoûter d'elle et de diminuer notre assentiment et notre confiance en elle. Et cependant il nous faut continuellement lutter avec lui. » Et un peu après, à propos de Satan : « Il trouvera le moyen de faire naître par l'Écriture tant et de si grandes sectes turbulentes, que tu ne sauras plus retrouver l'Écriture, la foi, le Christ et toi-même. » Et aussitôt, revenant à la même pensée : « Quoique le démon soit forcé de nous laisser tranquilles, cependant il n'a pas oublié ses artifices ; car à la dérobée il a semé dans nos assemblées la zizanie, je veux dire les faux frères qui ont embrassé notre doctrine et nos paroles, non pour nous aider à propager l'Écriture, mais pour attaquer par derrière notre armée, au moment où nous combattons en première ligne, afin d'exciter les foules et nous faire une guerre furieuse. » Et peu après : « Mais il ne cessera pas ; il ira plus loin dans une occasion si favorable, et attaquera plusieurs articles de foi. Et déjà ses yeux scintil-

humanitate ; inde tantum turbarum in Sacris Litteris existet, tantum orietur dissensionum et tantum exurget sectarum, ut vere, cum Paulo*, affirmare possimus, *mysterium iniquitatis* nunc agit. » Quemadmodum etiam ipse prospiciebat post se multas sectas oborituras : « Si hæc mundi machina per aliquot annos duraverit, iterum, more Patrum, ad tollendas dissensiones humana quærentur præsidia, constituenturque leges et decreta ad conciliandam et servandam in religione concordiam ; quod quidem similem priori sortietur eventum. » Et paulo post*, explicans quæ sint humana illa præsidia ad tollendas dissensiones, dicit esse Concilia. Et paulo superius*, de Sacramentariis loquens et eorum hæresi : « In hac parte, » inquit, « per Scripturam ferme decem rimas egit sibi que effugia paravit, ut vix unquam deformiorem hæresim legerim, quæ statim, in exortu, tot capita, tot dispares sectas et discordantes opiniones habuerit, cum tamen in fine ad eandem tendant metam, nempe ad Christum persequendum. » Hactenus Lutherus.

Ex quo vides : primo, Sacramentarios ab eo pro hæreticis,

lent annonçant des erreurs au sujet du Baptême, du péché originel et de l'humanité du Christ ; d'où se produira tant de confusion dans l'interprétation des Saintes Lettres, tant de dissensions et de sectes, que nous pourrions affirmer avec Paul que le *mystère d'iniquité* agit maintenant. » Luther voyait bien qu'après lui surgiraient de nombreuses sectes : « Si la machine du monde se maintient encore quelques années, l'on sera obligé, à l'exemple des Pères, de recourir aux moyens humains de défense pour supprimer les dissensions, et l'on fera des lois et des décrets pour obtenir et conserver la concorde dans la religion ; ce qui amènera un résultat pareil à l'ancien. » Un peu plus loin, expliquant la nature de ces moyens humains de défense nécessaires pour supprimer les dissensions, il dit que ce seront les Conciles. Un peu plus haut, en parlant des sacramentaires et de leur hérésie, il avait dit : « En cette partie, il [le démon] a fait par l'Écriture une dizaine de brèches environ et s'est préparé des échappatoires, si bien que je ne sache pas qu'il ait jamais existé une hérésie plus difforme, ni qui dès son origine ait eu tant de chefs, tant de sectes différentes, tant d'opinions discordantes, tendant toutefois finalement au même but, qui est de poursuivre le Christ. » Jusqu'ici Luther.

De ces citations vous voyez : 1. qu'il a considéré les sacramen-

* (II Thess., II, 7.)

* (Ubi supra.)

* (Pro *infra*, fol. 380^b.)

et hæreticorum omnium fœdissimis habitos esse ; secundo, omnes eos impudenter Scripturas prætexere ; tertio, Scripturam solam non posse tot dissensionum turbas compescere ; quarto, unicum ad consensionem viam esse Concilia ; quinto, Conciliorum usum ad eam rem in more fuisse apud Patres : quæ omnia sane verissima sunt, quamquam a mendace ac mentiri solito prolata. Quamquam, ne etiam hac in re hæreticus non sit, Lutherus mentitur splendide, dum Concilia « humanum præsidium » appellat ; divinum enim est, non humanum, quod in hanc vocem sua decreta inchoat : *Visum est Spiritui Sancto et nobis**. Aut si hoc humanum duntaxat præsidium est, quodnam, obsecro, erit divinum ? Et si quod aliud divinum est, cur tantopere laborat Lutherus, ne cogatur humana quærere præsidia, cum alia possit habere divina ; et hoc ipso haud dubie meliora et tutiora quam humana ? An vero possit quis credere, nullum a Deo Opt. Max. comparatum esse in eam rem præsidium, quod proinde sit totum divinum, ad totius suæ Ecclesiæ unionem et pacem retinendam ?

* (Act., xv, 28. Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. iv, art. II.)

taires comme des hérétiques et comme les plus affreux des hérétiques ; 2. que tous ces sacramentaires s'appuient impudemment sur les Ecritures ; 3. que l'Écriture seule ne peut calmer les flots des dissensions ; 4. que les Conciles sont l'unique voie pour arriver à la concorde ; 5. que l'usage des Conciles a été pratiqué par les Pères dans ce but : toutes choses parfaitement vraies, bien que dites par un menteur habitué à mentir. Toutefois, pour ne pas manquer de se montrer hérétique même ici, Luther fait un beau mensonge en appelant « moyens humains de défense » les Conciles ; car elle est divine, non humaine, l'assemblée qui commence ses décrets par ces mots : *Il a paru bon à l'Esprit-Saint et à nous*. S'il s'agit ici d'un moyen de défense purement humain, où en trouvera-t-on un, je le demande, qui sera divin ? Et s'il existe quelque part un autre moyen divin de défense, pourquoi donc Luther fait-il de si grands efforts pour éviter les moyens humains, pouvant s'en procurer de divins et, par le fait même, évidemment meilleurs et plus sûrs que les humains ? En vérité, quelqu'un peut-il croire que le Dieu très bon et très grand n'ait pas songé à fournir pour le besoin en question le moyen de défense voulu, moyen, par suite, totalement divin, destiné à conserver l'union et la paix de toute son Église ?

NONA HÆRETICORUM NOTA : DE SPIRITU CONTENTIONIS

§ I

Nonus hæreticorum character est spiritus contentionis, superbæ, arrogantæ et pertinaciæ ; sic enim illorum mores describit beatus Judas, in Epistola canonica* : *Væ illis qui in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt. Hi sunt nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sidera errantia. Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os eorum loquitur superbiam. Et D. Paulus* : Si quis, inquit, vult contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Quare merito divus Augustinus* hæreticum definit, qui, « Scripturas non recte intelligens, suas falsas opiniones contra earum veritatem pervicaciter asserit. » Et alibi* : « Neque enim, » inquit, « natæ sunt hæreses, nisi dum Scripturæ bonæ intelliguntur non bene, et quod in eis non bene*

* (Vers. 11-13, 16.)

* (I Cor., xi, 16.)

* Lib. VII de Genesi ad litter., cap. IX. (P. L. t. XXXIV, 360.)
 * Tract. XVIII in Joannem, (§ 1. P. L. t. XXXV, 1536.)

NEUVIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : L'ESPRIT DE CONTENTION

§ I

La neuvième caractéristique des hérétiques est l'esprit de contention, de superbe, d'arrogance et d'obstination. Voici, en effet, la description que fait de leurs mœurs le bienheureux Jude dans son Epître canonique : *Malheur à ceux qui se sont égarés dans la voie de Cain, et se sont jetés pour un salaire dans l'égarément de Balaam, et se sont perdus dans la rébellion de Coré. Ils sont nus sans eau, emportés au hasard par les vents, vagues furieuses de la mer, jetant l'écume de leurs hontes, astres errants. Ce sont des murmureurs, des gens qui se plaignent sans cesse, qui vivent au gré de leurs convoitises, et leur bouche profère des paroles d'orgueil. Et saint Paul : Si quelqu'un veut contester, pour nous, nous n'avons pas cette habitude, non plus que l'Eglise de Dieu. Aussi saint Augustin définit-il avec raison l'hérétique : celui qui, « ayant une intelligence erronée des Ecritures, affirme avec entêtement ses fausses opinions, opposées à leur vérité. » Et ailleurs : « Les hérésies ne sont nées que parce que les Ecritures, bonnes en soi, sont mal comprises, et que ce qui en est mal compris est affirmé avec témérité et audace. » Et de nouveau*

intelligitur, etiam temere et audacter asseritur*. » Et rursum, alio loco * : « Qui ergo, » inquit, « in Ecclesia morbidum aliquid pravumque sapiunt, si, correpti ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, hæretici fiunt. »

Porro, quanta sit hæreticorum nostri temporis arrogantia et superbia, ex eorum patre Luthero satis liquebit, si verba ipsius audiamus. Is, in Responsione *ad maledicum scriptum Regis Angliæ**, in hæc verba scribit : « Atque, » inquit, « citra arrogantiam libere dixerim, per me Sacram Scripturam ita repurgatam, ita illustratam esse, ut intra annos mille nunquam fuerit vel clarior, vel notior pluribus. » Et paulo ante : « Mihi perinde est, etiamsi mihi totus jam adhæreat mundus, jam deficiat iterum ; utrumque æqui bonimque consulturus sum, nam quis me sustentabat initio, cum essem solus ? » Et alibi* miris modis seipsum extollit, et animum pervaciæ : « Hæc sunt arma, » inquit, « quibus hæretici vincunt hodie : ignis et furor insulsissimorum asinorum et thomisticorum porcorum. Sed pergant porci illi, et, si audent, exurant me ! hic sum, et expectabo eos ; cineribus

* (Cf. supra, p. 183.)

* Lib. XVIII de Civit. Dei, cap. 22. (P. L. t. XL, 613.)

* Tom. II Operum (d. Wittenberg, fol. 493).

* In libr. contr. Regem Angliæ. (Iena, t. II, 520.)

en un autre endroit : « Ceux qui, dans l'Eglise, ont des manières de voir mauvaises et malsaines, et qui, si on les reprend pour les amener à des manières de voir bonnes et saines, résistent avec obstination, ne veulent pas corriger leurs dogmes pervers, mais persistent à les défendre, ceux-là deviennent hérétiques. »

Or, pour connaître le degré d'arrogance et d'orgueil des hérétiques de notre temps, il nous suffit d'entendre les paroles de leur père Luther. Celui-ci, dans sa *Réponse au méchant écrit du Roi d'Angleterre*, écrit : « Je dirai franchement, et sans arrogance aucune, que j'ai purifié et éclairé l'Écriture de telle sorte, que d'ici mille ans elle ne sera jamais ni plus claire, ni connue d'un plus grand nombre. » Et un peu auparavant : « C'est pour moi chose indifférente, maintenant que le monde entier adhère à mon parti, si ce monde vient de nouveau à me mépriser ; j'approuverai l'une et l'autre détermination, car, qui me soutenait au commencement, quand j'étais seul ? » Et ailleurs il se vante étonnamment lui-même, et aussi son esprit d'entêtement : « L'arme, » dit-il, « avec laquelle les hérétiques obtiennent aujourd'hui la victoire, c'est la fureur incendiaire des imbéciles, des ânes et des porcs qui suivent la doctrine thomiste. Mais que ces porcs s'avancent et, s'ils l'osent, qu'ils

solis, post mortem, etiam in mille maria projectis, persequar et » abominabor ⁽¹⁾ « hoc abominabile vulgus. In summa, vivens, Papatus hostis ero ; exustus, bis hostis ero. Facite, porci Thomistæ, quod potestis : Lutherum habebitis ursam in via et lænam in semita* ; undique vobis occurret, et pacem habere non sinet, donec ferreas vestras cervices et æreas frontes contriverit, vel in salutem, vel in perditionem. Hactenus satis fuerit patientiam perdidisse. Deinceps, cum pergatis, indurati et obcæcati, cornua erigere, et sponte facti sitis incorrigibles et indomiti, nemo a me expectet quicquam dici in vos, deplorata portenta, suave aut blandum. Irritados enim volo magis ac magis, donec, effusis omnibus viribus et furoribus, concidatis in vobis ipsis. Qui primus alterum compescuerit, sit ipse victor ; sicut vultis, sic fiat vobis. » Et eodem libro* : « Non sumus Papæ, sed Papa noster est ; nostrum est non judicari ab ipso, sed ipsum judicare : *spiritualis enim a nemine judicatur, et ipse judicat omnes**. »

* (Cf. Oseeæ, XIII, 7, 8.)

* (Iena, t. II, 523.)

* (I Cor., II, 15.)

me fassent brûler ! je suis ici à les attendre. Avec les seules cendres qui resteront de moi après ma mort, même si on les jette dans mille mers, je poursuivrai et » repousserai « cette abominable tourbe. En somme, si je vis, je serai l'ennemi de la Papauté ; si je suis brûlé, je serai deux fois son ennemi. Porcs thomistes, faites ce que vous pouvez : vous aurez Luther comme une ourse dans votre chemin, comme une lionne dans votre sentier ; partout vous le rencontrerez, et il ne vous laissera point de paix, jusqu'à ce qu'il ait brisé vos têtes de fer et vos fronts d'airain, soit pour votre salut, soit pour votre perte. Assez de patience perdue jusqu'ici. Désormais, puisque vous continuez, dans votre endurcissement et votre aveuglement, à montrer les cornes, et que volontairement vous êtes incorrigibles et indomptables, que personne n'attende de moi à votre égard, monstres incurables, une parole douce ou caressante. Je veux que vous enragiez de plus en plus, jusqu'à ce que, après avoir épuisé vos forces et vos fureurs, vous vous écrouliez sur vous-mêmes au milieu de vos discours. Que celui qui aura le premier dompté l'autre, soit le vainqueur ; qu'il vous soit fait selon votre désir. » Et dans le même livre : « Nous n'appartenons pas au Pape, mais le Pape nous appartient ; à nous de ne pas être jugés par lui, mais de le juger lui-même : car *l'homme spirituel n'est jugé par personne, et juge tout le monde.* »

(1) Le texte de Luther a *patigabo*.

Et rursum alibi* : « Fovebat me utcumque, » inquit, « aura ista popularis, et Germani, suspensis animis, expectabant eventum tantæ rei, quam nullus antea, neque episcopus neque theologus ausus esset attingere*. » Denique passim videas insanam hanc belluam miris se laudibus extollere, nec nisi arrogantiam et impudentiam effutire. Nec ipse tandem negat ; cuidam enim amico suo, respondens per epistolam* : « Recte, » inquit, « mones me modestiæ ; sentio et ipse, sed compos mei non sum, sed rapior, nescio quo spiritu, cum nemini me male velle conscius sim, verum urgent etiam illi furiosissime, ut adversarium non satis observem. »

Quantus vero sit contentionis et pertinaciæ spiritus in Luthero, duobus potissimum exemplis, ex iis quæ possent adferri innumera, ostendemus. Primum erit ex epistola quam ille ad Argentinenses scripsit*, in qua, de Sacramentariis loquens : « Diffiteri, » inquit, « non possum nec volo, quod si Carolostadius aut alius quispiam ante quinquennium mihi potuisset probare in Sacramento præter panem et vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinctum